cū multa possent hoies mutuo piare sibi
 grati. p̄sertim q̄ grati acceperit. **Luz. xij.** **Grati**
 accepistis gratis date. **Seq̄** inuitatio.
Et ait illis. **Ite** z vos i vineā meā. vt co/
 latis z dilateris z custodiat. z qd iustū fue/
 rit dabo vob. **supple.** iuxta meritū z sup eā
 dignū **Roz. xij.** **Nō** sūt p̄digne zc. **Seq̄**
 obediēdi. p̄mptitudo. **Uitabiēti.** obe/
 diēdo z volūtate dei faciēdo. **Et** itelligē/
 dū est illi. i. aliq̄ ex illis. qz multi remāserūt
 extra hāc vineā i gēnilitate. sic oēs deicē/
 dētes **de **Raym. z postea de **Cham.****** **Sic**
p̄z **Gen.** **Ite** āt exiit circa horā sextā z no
 nā. z fecit s̄l̄r. **Vic** ponit tertia z q̄ra voca
 tio z missio in q̄ itez exiit de^o p̄ maiore ma
 nifestationē. s̄ circa horāz sextā que fuit ab
 abrahā usqz ad moysen. **Et** nonāz que est
 a moysē usqz ad aduētū xp̄i. **Dilat** tū
 q̄ sexta eras fuit a moysē usqz ad dauid. **Et**
 nonā a dauid usqz ad xp̄m. **Que** eras ab
 abrahā usqz ad dauid p̄tinet gñatiōes. xij.
 annos s̄o nongētos. xij. ānos āt. cccc. lxxij.
Et hec fuit satis plura hora. **Sic** āt dicitur
 nonā a moysē usqz ad aduētū xp̄i. **Et** dicitur
 la p̄tinet gñatiōes. xij. ānos s̄o d̄gentos
 lxxvij. **Circa** illā igit̄ horā exiit p̄famul^o
 maiore manifestationē. z fecit s̄l̄r. i. voca
 do z m̄tēdo in vineā. **Et** p̄t̄ dicit q̄ erant
 tūc fecit s̄l̄r. inueniēdo q̄sdā stātes ocio
 sos. eo qz multi tūc sub onere legi stātes a
 p̄mo regni celestis torpebāt **Iuxta** illud.
Remine ad p̄fectum p̄duxit **Debr. xij.**
In ista erate missi fuerūt operari ad cru
 ditionē alioz. vt **Moyles** zc. **Et** itez āt
 horā exiit. **Vic** ponit vltima vocatio quā
 fecit dei filius p se. q̄ in vltimis temporibz
 p se apparēs exiit. i. p seipm apparuit. **Job.**
ij. **Houissima** hora est. et inuenit alios stā
 tes. **Glofa.** genit̄le et iudiciū p̄lm a bono
 ope torpente. **Stabat** em̄ iudicē p̄p̄m.
 stabat z gentilis. vterqz in ociosus et p̄ su
 perbiā ceruicosus **Job. xv.** **Lucurrit** ad
 uersus deū extēto collo. **Et** dicit illis salz
 iudeis p seipm. gentibz āt p aplos. p quos
 in omnez terrā exiit sonus p̄dicationis.
Seq̄tur increpatio. **Quid** hic stas. ociosi
 tora die. q. d. de operando nō potestis ra
 tionabiliter excusari. cum z loc^o congruat.
 qz h facultas suppetit. qz ad huc stas. sc̄m
 esset si iaceretis. z laborare nō possēt. qz
 inuat. qz tota die oīū dānificat. **Job. dicit**

ut dicit **T**ulius in libro de senectute. **U**n
decima aut hora est decrepitus in qua est
amplius labor et dolor. Qualibet aut istaz
horarū patet homi gra xpi. **S**ed attende
quia cū omibz promiserit p̄m̄uz. istz nihil
promissum est. sed eis tm̄ dictū est. **I**te et
vos in vineā meam. **A**d significandum qz
decrepiti non ex iusticia. sed ex gra saluāt.
Et merito. quia tales offerunt deo feces
sue etatis pro quibz nō merent et iusticia
recipere premiū sed supplicii. **I**uxta illud
Dalach. **S**i obruleritis cecum aut clau
dum quis accipiet h̄ de manibz vris. **D**ō
vriqz senes faciunt q̄ cecitāt. curuitatem.
claudicatē. et omnes defectus deo offerūt
et tamen deus ista acceptat. et si non ex iu
sticia. tamen ex misericordia. **E**t his argu
it **A**mbro. li. vj. **E**xameron. c. xi. q. satz ma
gna cecitas est hominū p̄ntis seculi. q̄ nō
cognoscunt creatores suū. cum om̄is etas
mundi cognouit eum. **E**t idem dicit in li
bro de paradiso. c. vj. comparādō istas era
tes hominis ad etates mundi satz pulcre.
Tertia moralitas est q̄ in ecclesia militā
ti specialiter tres status argui merentur p̄
ceteris. scz generaliter peccātes. singulari
ter presidentes. et viriliter peregrinantes.
Omnibz em̄ d̄r. **Q**uid stas tota die ocio
si. **P**eccantibz em̄ peccati locus. est locus
contagii. presidentibz gradus officij. est lo
cus periculi. peregrinantibz laqueus mū
di est locus exilij. **E**rgo omnibz d̄r. **Q**uid
hic stas. q. d. **S**urgite. abite. quia nō ha
beris hic requiem. **P**eccantibz d̄r **S**urgi
te ad remedium querendum. **P**residentibz.
Ite ad exercitium cure faciēdū. **P**eregri
nantibus dicitur. **N**on habetis requiem
patrie ad manendum. **E**t tm̄ de primo.

Dixi secundo q̄ in scda par
te euangelij tangit diuine remuneratiōis
liberalis rectitudo. cum sequit. **C**um sero
autem factū esset. **I**stud sero est cōsumma
tio seculi. quia tunc finiet dies salutis et nox
perpetua peccatoribus subsequetur. **T**ūc
em̄ requiescent post labores anime sancto
rum. **A**poca. xij. **A**mmodo iam dicit spi
ritus vt requiescant a laboribz suis. **C**on
tra hoc fecit lucifer. qui mane voluit habe
re mercedē et quiescere in sede aquilona
ri. cum tamen nihil adhu labora sset **I**sa.
xliij. **Q**uomodo cecidisti lucifer qui mane

oriebaris. **S**imiliter **A**dani mane voluit
esse sicut dñi sciens bonū et malum. **U**trā
expectasset in sero sue etatis proiectionis.
Lucifer em̄ vix vna3 horam in celo stetit.
Adani vero vix. vij. et **E**ua vix duas. **E**t
ce mali operarij. **E**t bene mors hominis
dicitur sero. ppter obscuritatem. frigiditā
tem. obliuionē. retributionē et cōpletōrū
Item sero potest intelligi dies iudicij. **P**ri
mo quia tunc vnusquisqz ad domū suā re
uertet de agro huius mūdi vt recipiat p
nt gessit. **S**ecūdo quia tūc accendit lu
cerne quando fulgebūt iusti sicut sol in re
gno patris eoz. **T**ertio. quia tūc vnusqz
qz apparebit qualis fuit hic postquā stabit
ad dexterā vel sinistram. **I**n hoc ergo sero
dicit dñs vinee. id est. de pater filio suo tā
qz procuratori suo. cui om̄ia dedit in ma
nus **I**oh. xij. **V**oca operarios et redde il
lis mercedem suā. scz sine diminutione. **J**
Coz. iij. **U**nusqz s̄qz priā mercedē accipiet
p̄m̄ laborem suū. **I**sta merces bene intelli
gitur gra. q̄a est quedam inchoatio glorie
cū gloria nō sit aliud qz gratia p̄summata
Incipiens a nouissimis vsqz ad primos.
Breg. dicit. **E**x hoc impletū est tūc quādo
latrones prius qz **P**etrū deus saluauit. et
ita nouissimus in labore. s. fit prim⁹ in pre
mio. **D**oc ostensum est etiā in gentibus et
iudeis. **Q**uia gentibz conuersis ad fidem
data est prius gratia xpi. iudeis pro maio
ri parte in infidelitate remanentibus. **E**t
est ordo diuersus inter iusticiam et miseri
cordiā. **Q**uia iusticia incipit a maioribz. **E**t
chiel. ix. **A** sanctuario meo incipite. **S**ed
misericordia a minimis. **E**t ideo hic em̄
Abriso. non sit iusticie contrariū sed miseri
cordie ostensiuū. **C**um autē venissent q̄
circa horam vndecimā venerant. **G**losa. **A**
gentiles. q̄ quasi decrepiti sunt vocati. ac
ceperūt singulos denarios. i. singula me
rita in vita eterna. vel eandem eternitatem
cum bis q̄ ab initio mūdi sunt vocati. **E**t
d̄r denarius vita eterna. que erit singulis
equalis. q̄ntū ad durationē. nulli longior
nulli breuior. licet merito diuersitate ali
alijs clarius fulgebūt. **J**. **C**oz. xv. **S**tella
differt a stella in claritate. **E**t licet sit in se
vnus denarius iste. tamen est multiplex p
pter accipientiū differentiā. **V**enientes au
tem et primi. i. iudei. arbitrati sunt. i. apud
se estimauerūt qz plus essent accepturi. s̄s

Unica septuagesime

dignorem loci in regno celorum. **A**ceperunt autē et ipsi singulos denarios. id est. singula merita in vita eterna. **E**t accipientes murmurabant aduersus patrem familias dicentes. **Q**ui nouissimi vna hora fecerunt. id est. non diu expectauerunt. nec sub legis onere laborauerunt. et pares nobis illos fecisti qui portauerunt pondus diei et estus. id est. diu sub onere legis sudauerunt et longiora carnis temptamenta sustinuerunt. **A**ct. xij. **H**oc est onus quod nec nos nec patres nostri potuerunt portare. **E**t sic ostenduntur onerosa opera legis. **E**stus vero viuentes temptationes. quas inflamabant maligni spiritus ad emulationem et odium gentium iudeos irritantes. **S**ed ista expositione non videtur procedere secundum litteras. que dicit quod nullus in fine mundi murmurabit de premio suo. sed erit contentus. **E**tideo **G**regorius dicit quod intelligitur hoc de sanctis in limbo tunc existentibus. qui longo tempore ibi fuerunt. videntes autem gentiles non inter conuersos simul cum eis produci ad regnum. quasi murmurabant quod eis similes fierent. **S**ed hoc iterum stare non potest. cum murmuratori hic dicatur. **A**n oculus tuus nequa est. quod non potest dici de sanctis patribus. **E**t quo **L**ira vult concludere quod ista parabola non se extendat ad electos in fine mundi. sed ad eos qui fuerunt sub statu gratie tempore christi. et ita tempus gratie intelligit hic sero. **S**ed salua reuerentia istius patris potest intelligi de vtroque tempore. **N**am de tempore gratie non est dubium quando iudei murmurabant aduersus gentiles. pro eo quod gentiles receperant in comunione et consortio fidelium. **S**icut patet **A**ctuum. xij. ubi dicebant iudei contra **P**etrum. pro eo quod communicauit et inuaducavit cum gentibus. **S**imiliter **A**ctuum. xij. dicitur quod factum est murmur grecorum aduersus hebreos eo quod despicerent in ministerio vidue eorum. **D**e tempore autem consummationis seculi potest sic intelligi primo per regulam **Z**iconij secundum quam fit sermo ad alios et alios de eadem multitudine non mutata voce. **S**icut in psalmo **L**um occideret eos. querebant eum. non occisi. sed alij remanentes. et sic est sensus quod accipientes vocatione. non ademptione. quia et si laborauerunt. non tamen finaliter in gratia perstiterunt. et sic murmurabant. scilicet

mali visa gloria beatorum in iudicio. **S**ecundo exponitur hoc de presenti murmuracione. ut scilicet in presenti murmurent qui in futuro sunt tale premium accepturi. sicut iam dictum est de iudeis et gentibus. **I**udei enim mouentur contra gentiles. videntes eos de equalia dona cum eis recepisse et gratiam spiritus sancti cum eis accepisse. **S**icut patet **A**ctuum. xij. et. c. cap. **T**ertio hoc intelligitur per synthesim talem figuram. id est. per spondaneam concessionem. id est. ponamus quod sic dixerint extunc ita eis poterit responderi. **Q**uarto potest dici de murmuracione admirationis. **I**n iudicio enim erit magna admiratio iudeorum de tanta gloria gentium et de tanta remuneratione sanctorum noui testamenti. quorum multi preferuntur antiquis patribus. **S**ed quomodo tunc exponemus quod sequitur **A**n oculus tuus nequa est. ibi videbit.

Dixi tertio quod in vltima parte euangelij arguitur humane inuidencie ingratitude. cum sequitur. **A**t ille respondens vni eorum dixit. **C**onfutat hic murmuracionem per suam equitatem. **E**t hoc dupliciter. **P**rimo non inferendo iniuriam. **S**ecundo faciendo iusticiam. **U**ni ergo dixit. quia vna et equalis erat omnibus murmurandi occasio. **M**arc. xij. **Q**uod vni dico omnibus dico. **A**mice per fidei susceptionem. et si non per operationem. non facio tibi iniuriam. **J**ob. xxxij. **A**bsit a deo impietas. et ab omnipotenti iniquitas. **N**onne ex denario diurno conuenisti mecum. id est. ex conformitate ymaginis et reformationis secundum **D**ieronimum. **I**stud potest dici multis inuidis qui sibi reputant iniuriam fieri et sibi subtrahi quod alijs datur. **S**imiliter et superbi cum eis aliquis parificatur. **T**anta est peruersitas inuidi quod gratiaz fratri impensam estimat suam iniuriam. et quod illi fuerit collatum. inuidia reparat sibi ablatum. **E**st enim inuidia dolor aliene felicitatis secundum **p**h. **D**icit ergo. **N**onne ex denario diurno. id est. per obseruatione decalogi par tibi videtur vita eterna pro qua mecum conuenisti. **V**ade ergo. de malis exponitur in ignem eternum. secundum interlunare glosam. **R**eddo tibi secundum opus tuum in te. itaque iustus sum. **D**e bono sic intelligitur. **T**olle quod tuum est. quasi dicat. **P**aratus sum tibi reddere mercedem.

mā. vade intra in gaudiū dñi tui. vel desi-
 ne admirari. vel persevera in incepta iusti-
 cia. vel habe patientiā quousq; tollas mer-
 cedem tuā. Volo autē huic nouissimo dare
 sicut et tibi. *Glosa.* Gratia et misericordia ē
 vt equalis tibi fiat populus gētilis. huic
 nouissimo in penitētia seruēt. sicut et tibi
 primo in innocentia. An nō licet mibi. tā-
 q̄ iudici. quod volo facere. scilz misericor-
 diam et iusticiā. An oculus tuus neq̄ est.
Glosa. vocat intentionē oculū inuidia ple-
 num. Et exponitur hoc simpliciter de iu-
 deis. q̄ et humana infirmitate murmura-
 bant contra gentiles. *Scdm Hieronimū*
 exponitur. Nunq̄ benignitas mea est ti-
 bi causa inuidie. Si autē exponam de ele-
 ctis in futuro iudicio. tūc dicendum est q̄
 tibi oculus eorū nō dicitur nequā propter
 culpā. sed propter admirationē inequali-
 tatis. quia ipsa admiratio procedit ex con-
 sideratione diuine iusticie magis q̄ et mi-
 sericordie infinite. quoniā ego bonus sū.
 scz per essentia. et ideo nō possum malum
 agere. sed ex natura bonitatis mee abun-
 danter cōmunico omnib; fm qd mibi pla-
 cer. Deinde cōcludit sensum misticū quez
 hic intēdit principaliter inferre. Sic erūt
 nouissimi primi. id est. in hoc negotio. pri-
 mi fm rēpus. erūt nouissimi fm statum. et
 nouissimi primi. *Deutro. xxiij.* Aduena q̄
 tecū moratur in terra. ascendet super te. et
 erit in caput. et tu eris in caudaz. Aduena
 est gentilis populus q̄ iudaico plo est eq̄-
 tus. *Unde Ephe. ij.* Jam nō estis hospi-
 tes et aduene. Et sic erunt nouissimi pmi.
 id est. gentiles q̄ videntur minoris meriti
 erūt maioris premij. *Chriso.* Non omnes
 primi nec omnes nouissimi ad numerū ele-
 ctōrū pertinent. Multi em̄ sunt vocati scz
 ad fidē et meritū fm presentē iusticiā. pau-
 ci vero electi. ad premiū beatitudinis eter-
 ne. Sicut omnes canonici vocant ad elec-
 tionē. vnus tñ efficitur eps. Sic Bede con-
 multos vocauit ad bellū. sed paucos ele-
 git *Judic. xij.* Sicut omnes currūt in sta-
 dio sed vnus accipit brauiū. *i. Cor. ix.* Si-
 cut in horreo multū est de palea. parū de
 grano. Sic multi filioz israel exiuerūt de
 egypto. pauci vero intrauerūt terrā pro-
 missionis. *Unde Math. xij.* Angusta est
 porta et pauci intrant per eam. Quare autē
 sunt pauciores boni q̄ mali. triplex possit

assignari ratio. *Una est vt ecclesie defēsio*
 attribuatur deo. *Secūda vt nemo confu-*
 dat de virib; suis *Piere. xvij.* *Benedic-*
 dat de virib; suis *Piere. xvij.* *Benedic-*
 homo qui confidit in homine. *Tertia vt*
 detur intelligi. bonos nō subsistere ex na-
 tura sed ex gratia. *Unde in ps. Lū* essent
 numero breui. paucissimi et incolē ei. Et
 sequit. Non reliquit hominē nocere eis. et
 corripuit pro eis reges. *Unde si boni plu-*
 res essent q̄ mali in prompto eleuarentur
 ad superbiā cū semp viderent se posse ma-
 lis. et eis esse potentiores. que occasiones
 essent eis eleuandi in superbiā et mentis
 iactantiā. *E.* *Dic* occurrit tria du-
 bia. *Primū est de labore vinee.* *Utrū etiā*
 labor corporalis sit homini meritorius.
Secundū de denario diurno. *Utrū* ben-
 titudo omnīū electōrū sit equalis. *Tertū*
de multitudine vocatorū et paucitate ele-
ctorū. *Utrū* plures damnabunt q̄ salua-
 buntur. *Ad primū dubiū.* *Utrū* labor cor-
 poralis sit homini meritorius. videtur ei
 q̄ nō. *Dicitur em̄ Eccl. j.* Quid habet bō
 amplius d labore suo quo laborat sub so-
 le nisi vanitates. ergo labor ille est vanus.
Item Eccl. iij. dicitur ad hominē sub re-
 prehensione. *Unus est.* scz singulariter. et
 secundū nō habet. scz nō filiū. nō fratrem. et
 tñ laborare nō cessat. Et sequitur. *Utrū* qd
 fraudo animā meā bonis. *Preterea* vita
 laboriosa corporalis inquietat hominem
 Sed hoc est malū. *Prover. xvij.* *Bellior*
 est buccella panis sicca cū gaudio q̄ plena
 domus diuitijs cū iurgio. *Ubi Hieroni-*
mus dicit. *Iusticia* requiē habet. inq̄ras
 laborem. Ergo laborare est opus iniquū
 Sed cōtra est q̄ ociosus arguit *Prover.*
xj. *Utrū* quis piger dormis. *Vade ad for-*
micā et discē ab ea. Et saluator hic repe-
 hēdit ociosos dicēs. *Quid statis tora die*
ociosi. Sed hoc nō potest intelligi solum
 de labore spūali. eo q̄ dicitur *Job. x.* *Nō*
ad laborem nascit. *Igitur* etiā de labore
 corporali. qui homini est cōnaturalis. De
 quo etiā primo homini dictū est. *In sudo-*
re vultus tui reseris panem tuo. *Gen. ij.*
Ad istud breuiter dicendū q̄ sicut dicitur
de vita contemplatiua et actiua. ita de isto
labore corporali et spūali. *Scdm autē omnes*
doctores. vita contēplatiua est melior q̄
 actiua simpliciter. licet quo ad aliqua acti-
 ua possit esse vtilior. vt dicitur de renunciatiōe.

Unica septuagesime

Nisi cum pridem. Dico ergo q̄ labor cor-
poralis fm̄ se non est malus. licet spiritua-
lis eo sit melior. Unde in labore corpora-
li attenduntur duo. scilicet cupiditas et ne-
cessitas. Duo ad primum finem. labor ille
est pessimus. et dissuadet a christo. **Ma-
thei. vi.** Quid solliciti estis etc. Duo ad se-
cundū finem est bonus. et suadet a pro-
phetis et sanctis. Unde in psalmo. Labo-
res manū tuarum qui manducabis bea-
tus es. Et **Proverbiorū. xij.** Qui operat
terrā suam. satiabitur panibus. Est autē
vtilis iste labor ad tria. Primo ad vitan-
dum ocium. et quo multa mala proueni-
unt. eo q̄ multa mala docuit ociositas. Se-
cundo ad representandum statum huius
incolatus. qui est status meritorius. Unde
Hugo super Ecclesiasten primo dicit. q̄
labor illorum quibus hec vita amara est.
pro patientia coronatur. Tertio ad exer-
citiū pietatis. Unde apostolus. Qui su-
rabatur iam non suretur. magis autē la-
bores manū vt habeat vnde tribuat ne-
cessitatem patienti. Ad illa que ante oppo-
situm inducunt dicendū. q̄ in illis arguit
solicitudō excessiua. que est causa cupidita-
tis. non autē que est causa pietatis. Unde
super illud. **i. Thimo. iij.** Exercitatio cor-
poralis ad modicū vtilis est. dicit **Augu-
stinus** q̄ labor corporalis solum est vtilis
ad opera pietatis in presenti vita. et ita nō
omnino reprehenditur. sed solum in com-
paratione vite contemplatiue inferior esse
demonstratur. q̄ vita contemplatiua quā
ibi vocat pietatem et hic et in futuro pma-
ner. Et ideo pietas ad omnia valet. Ad se-
cundū dubiū. **Utrū** beatitudo oīm electo-
rū sit equalis. videtur enī sic. ex quo de-
qui est summū bonus ab omnibus i gloria
cogitoscitur et videtur. et omnes eo sufficie-
ter fruuntur. et sic non videtur vnus alio
beatior. et hic dicitur q̄ omnes receperunt
singulos denarios. et sic vnus nō magis
alio. Sed in cōtrarium est apostolus qui
dicit. **Q̄ vnusquisq̄ recipiet propriā mer-
cedem fm̄ suū laborem.** **Risio fm̄ Tho-
mā super Johan. iij.** Et sup. iij. **Sente-
ntiarum. distinc. clx.** **Q̄ loquendo de bea-
titudine q̄ntum ad obiectum quod deus
est. erit in omnibus equalis. quia deus om-
nibus vt beatificans se ostendit. S̄z q̄n-
tum ad dispositionem beatorum non erit**

equalis. q̄ vnus alio clarius videbit. Ad
idem **Thomas** in prima. q. clix. articulo. ix.
**Q̄ summa veritas ab omnibus beatis fm̄
diuersos gradus conspicitur. sed quantū
ad modum visionis prefigitur diuersimo
de terminus ex intentione dirigentis in si-
nem. Dec ille. Sicut omnia leuia sursum
tendunt. Sed tamen fm̄ magis et minus
fm̄ q̄d participant de leuitate. Unde **Li-
ra super Iohannē. iij.** tractans illud **In
domo patris mei mansiones multe sunt.
dicit. q̄ licet beatitudo nullam diuersitatē
habeat ex parte sui. tamen ex parte beato-
rum est diuersitas in participando istud
obiectum fm̄ varietatem meritorū. quia
aliqui vident clarius alijs. et fruuntur per-
fectius fm̄ maioritatem habitus charita-
tis que facit animam capacem obiecti. Et
idem dicit tractans illud ps. **Exultabunt
sancti in gloria. letabuntur in cubilibus su-
is.** q̄ notanter dicit in cubilibus suis pro
diuersis gradibus seu mansionibus. vbi
vnus alio clarius videt et dulcius fruuntur.
Et quo infero duo fm̄ **Thomam** sup **Jo-
hannem.** **Primum** est q̄ ex quo beatitudo
consistit in dei cognitione. ad quā homo
disponitur per puritatem intellectus. igitur
qui habet intellectum magis mundū
et eleuatum a terrenis tanto magis et per-
fectius deum videbit. **Secundum** est q̄ ex
quo beatitudo consistit in dei fruitione et
delectatione. ad quā homo disponitur p
amorem. igitur qui habet cor magis fer-
uens in amore dei magis delectabitur in
diuina fruitione. **Ad tertium dubiū. Utrū
plures damnabuntur q̄ saluabūtur. pro
eo q̄ hic dicitur. multi vocati et pauci ele-
cti. Ad hoc dicendum est q̄ istud non po-
test diffiniri certitudinaliter. **Isidorus** enī
p̄mo libro de summo bono cap. x. dicit. **Q̄
tot saluabuntur quorū angeli ceciderunt.
Gregorius** autē dicit. q̄ tot saluabuntur
q̄t boni permanserunt. **Similiter Ansel-
mus** in libro p̄mo **Cur deus homo. capi-
xviij.** Et **Augustinus** super ps. cxiij. **Sed si
ue sic dicatur sine sic nullū istorū imponit
necessitatē q̄ hic plures et illic pauciores
saluent vel damnent. Ideo Thomas** in
prima parte. questione. cxiij. articulo. vij.
dicit. **Q̄ iste numerus soli deo est cognit⁹.
Dicit tamen ipse ibidem in solutione ar-
gumenti tertij q̄ pauciores sunt qui salua-********

tur. et in hac misericordia dei apparet quod ali quos in illam salutem erigit. a qua plurimi deficiunt. secundum omnes cursum et inclinationem nature. Sed quia ista sunt supra nos. Ideo dicamus sicut in alijs absconditis diuinorum secretorum. clamantes cum apostolo. O altitudo diuinarum sapientie et scientie dei. etc.

Dominica in septuagesima. II
Sermo. XXXV

Quid hic statis to
ta die ociosi. **Parbel. tr. Quonia**
ut ait magnus pater Augustinus
libro de operibus monachorum. Nullo mo
do decet ut in eavita ubi senatores fuerunt
laboriosi fiant opifices ociosi. Decille. vult
dicere. quod valde indignum est ut in presenti vi
ta nos peccatores et peccatis pleni qui pro
remissione peccatorum merito laborare de
bemus. ocio et desidia torpeamus. et quod
sancti qui fuerunt quasi senatores et prin
cipes et erga nos iusti sancti et innocentes
tanta passi sunt quod nullus eorum sine graui
labore peruenire potuit ad regnum celorum.
Hinc dicit **Chrysostomus** super **Bartheum.**
quod qui habent spiritum dei non sunt contenti se
dere ociosi. Sed ipse spiritus qui est in eis
urget eos aliquid bonum apprehendere.
Quia igitur homines in hac vita in bonis
se exercitare negligunt. et salutem laboribus
iustis bonorum operum acquirere tepescunt.
ideo saluator arguens eorum accidia. incre
pando dicit. Quid hic statis tota die ocio
si. Ex quibus verbis arguitur humana negli
gentia ab inutili ociositate et tribus. Pri
mo quidem iuste arguitur et reprehendi
tur ex parte loci convenientis. cum dicitur.
Quid hic in ista vita presenti. Secundo
arguitur et parte temporis congruentis.
cum dicitur. tota die. Tertio ex parte dam
ni subsequentis. cum additur. statis ocio
si.

Dixi primo quod hic arguitur
humana negli
gentia ab inutili ociositate. primo ex par
te loci convenientis. cum dicitur. hic in hoc
mundo. in presenti vita. ubi est locus con
ueniens ad laborandum omnibus. quia ut
dictum est. **Dicitur vinea fertilis omnibus**

laborare volentibus. Unde hoc ostendit
natura loci. quia iste mundus non est nisi
quasi quidam ager in quo homo primus
cum sua posteritate positus est ut operaretur
terram. ut dicitur **Genesis. iij.** unde ei di
ctum est. **In sudore vultus tui vesceris pa
ne tuo.** Non ergo in ocio. sed in sudore vul
tus comedendus est panis noster. Sed ve
re multi comedunt eum in ocio. ut yfura
rii. feneratorum. mercatores. et alij leccato
res. qui de suis lucris illicitis viuunt. et
aliorum sudores bibunt et comedunt. cum
tamen manibus proprijs esset vicinis
nostrum laborandum. **Iuxta illud. i. Thes.
iij.** Operemini manibus vestris. **Et scda
Thessa. vltimo.** Si quis non vult opera
ri non manducet. Sunt autem plura que
mouent hominem ad laborem salutare prece
pue in hoc mundo. que sumuntur ex parte co
moditatis loci huius mundi. primum est.
quia in hoc mundo tantum est locus laboris
institutus a natura. **Job. v.** Homo ad la
borem nascitur ut quis ad volandum. Et
etiam quia ut dicit **Holgorth** super **librum
Sapientie. cap. xv.** Locus presentis vite
est medius inter celum et infernum. In celo
est summa quies et nullus labor. In infer
no summa labor et nulla quies. Ergo con
ueniens est ut in hoc mundo sit quedam
comitio laboris et quietis. tamen plus
debet participare de labore. quia vicinior
est inferno quam celo. Laborem autem huius
mundi faciunt nobis et alleuant plura.
Primo. quia habemus supra sollicitos co
ductores. paratos adiutores. et veraces
promissores. De primo christus. de secun
do sanctos patres. De quorum persona
apostolus dicit. **i. Thessa. iij.** Obsecramus
vos in domino ut operantes panem suum
manducetis in silentio qui eiusmodi sunt.
scilicet curiosi aut ociosi. Ecce quomodo
solicitat apostolus ad laborem. **Ite alius
scilicet David** sollicitat. Laborem manu
tuarum quia madaucabis. scilicet in presenti
vita. beatus es. scilicet in futura vita. quia
quecumque seminauerit homo in mundo. ca
dem et metet in celo. Secundo. quia in mu
ndo habemus coadiutores coadiutores
ad onus ferendum. tot adiutores sunt quot
iusti in hoc seculo. quorum unusquisque al
terum iuuat. **Iuxta illud. Alter alterius
onera portate.** Sed tertio quia in mundo